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کنگره بزرگداشت پنجاهمین سالگرد ارتحال آیت‌ا...میلانی در مشهد برگزار شد

گر حوزه علمیه مشهد احیا نگاهی کوتاه به  زندگی آیت‌ا... میلانی

مرجعی که حوزه علمیه مشهد را به اوج رساند
�

۱۳۵۴شمسی(، از مراجع  -۱۲۷۳ آیت‌ا...العظمی سیدمحمدهادی میلانی)
برجسته و اثرگذار شیعه در قرن چهاردهم هجری به‌شمار می‌آید. وی در شهر 
نجف‌اشرف، در خانواده‌ای عالم و سیدی که نسب او به علی‌بن حسین)ع( 
می‌رسد، متولد شد و تحصیلات مقدماتی و سطح عالی فقه و اصول را نزد استادان 
بزرگ حوزه نجف، ازجمله آیت‌ا...آقاضیاء عراقی، آیات نائینی و سیدابوالحسن 
اصفهانی گذراند. وی به‌دلیل استعداد سرشار علمی، به‌زودی در زمره مجتهدان 

شاخص نجف، قرار گرفت و حلقه درسی مستقل برپا کرد.
پس از ارتحال آیت‌ا...بروجردی، به دعوت علما و متدینان خراسان، مسئولیت 
مرجعیت و زعامت حوزه علمیه مشهد را برعهده گرفت. دوران اقامت او در مشهد، 
نقطه عطفی در تاریخ حوزه علمیه این شهر بود و نقش برجسته‌ای در تقویت 
جایگاه علمی، معنوی و اجتماعی حوزه و رونق پژوهش‌های فقهی و اصولی ایفا 
کرد. حوزه درس آیت‌ا...العظمی میلانی از پرجمعیت‌ترین و تأثیرگذارترین محافل 
گردان بسیاری از دانش و منش اخلاقی او  علمی معاصر به‌شمار می‌رفت و شا
بهره بردند.وی همچنین در بازسازی مدارس علمیه مشهد و مدرسه حقانی قم 

و کمک به ایجاد چندین مدرسه دینی نقش داشت.
آیت‌ا...العظمی میلانی با تبیین مسائل دینی، دفاع از حقوق مسلمانان، مبارزه 
فکری با فرقه‌های انحرافی و حمایت از نهضت اسلامی، سال‌های پیش از انقلاب 
اسلامی ایران، جایگاهی بی‌بدیل درمیان مردم و نخبگان داشت. آثار متعددی 
از وی باقی مانده است که اغلب در فقه، اصول و کلام نگاشته شده‌اند. سرانجام، 
این مرجع وارسته در تابستان۱۳۵۴ درگذشت و پیکرش در حرم مطهر رضوی  در 
ک سپرده شد. نام او تا امروز به‌عنوان یک عالم مجاهد،  رواق توحیدخانه به خا
فقیه نوپرداز و الگوی اخلاق و تواضع در تاریخ معاصر ایران و جهان اسلام، باقی 

از نجف تا خراسان؛ هجرتی تمدن‌سازمانده است.
�

پایان‌بخش این کنگره،  در بخش سوم یعنی قسمت اختتامیه بود که در آن  
3 نفر از بزرگان حوزه به سخنرانی پرداختندو هر یک به بخشی از موضوع‌ها و 
ابعاد شخصیتی آیت ا... میلانی اشاره کردند که به قسمت‌هایی از این بیانات 

اشاره می‌شود. 

فقیهی که در مقابل انحراف ایستاد
آیت‌ا... سیدجعفر سیدان، استاد حوزه علمیه خراسان 
در این مراسم با اشاره به اینکه آیت‌ا...العظمی میلانی 
در مبارزه با جریان‌های انحرافی نقش مهمی داشت، 
تصریح کرد: مبارزه با گروه‌های انحرافی ازقبیل وهابیت 
و امثال آن در اطراف مشهد یا نقاط دوردست، از 
کارهای جدی این عالم بزرگ بود که برای مقابله با این 
جریان‌ها، افراد صاحب‌قدرت و توانایی را که توان بحث و مناظره داشتند، اعزام 
می‌کرد تا منشأ اثر واقع شوند. وی با بیان اینکه ایشان مبلغانی را به نقاط مختلف 
شهرستان‌های دور و نزدیک می‌فرستاد تا معارف را به جامعه برسانند، به مقام 
علمی و تقوای این فقیه فقید اشاره و بیان کرد: آیت‌ا...العظمی میلانی در مسائل 
دینی و فقهی و حوزوی، آمادگی کامل داشت. استاد حوزه علمیه خراسان درباره 
جایگاه منحصربه‌فرد این مرجع عالی‌قدر و جایگاه علمی والای ایشان  یادآوری 
کرد: هرکه با آیت‌ا...العظمی میلانی آشنایی داشت، به‌سرعت متوجه می‌شد که 
ایشان در مسائل دینی، فقهی و حوزوی در تراز فوق‌العاده‌ای قرار دارد و بنابراین 

می‌توان گفت که ایشان از جهات کلی منحصر‌به‌فرد بود.

هجرتی فراتر از جابه‌جایی جغرافیایی
در این مراسم از نکته‌های حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
یاد  باید  علی خیاط، مدیر حوزه علمیه خراسان، 
 کرد که به تبیین ابعاد فکری و تاریخی مکتب فقهی 
آیت‌ا...العظمی میلانی پرداخت. وی با اشاره به پیشینه 
هزارساله فقاهت در خراسان بزرگ اظهار کرد: حضور 
آیت‌ا... میلانی در دهه30 شمسی، صرفا یک جابه‌جایی 
جغرافیایی نبود، بلکه تصمیمی راهبردی و تمدن‌ساز بود که به رکود نسبی حوزه 
کید  مشهد پایان داد. وی افزود: ایشان با انتقال سنت ریشه‌دار فقاهت نجف، تأ
بر اصول عمیق و استقلال حوزه از قدرت‌های سیاسی، فضایی را فراهم کرد که در 
آن فقه نه یک دانش انتزاعی، بلکه دانشی هدایتگر برای جامعه دربرابر استبداد و 
انحرافات بود. حجت‌الاسلام‌والمسلمین خیاط با اشاره به تأثیر »مکتب میلانی« 
گی‌های کمترتحلیل‌شده مکتب آیت‌ا... بر نسل‌های پس از خود گفت: یکی از ویژ
العظمی میلانی، پرورش شخصیت‌های جریان‌ساز و تاریخ‌ساز است. رهبر معظم 
انقلاب در حساس‌ترین دوران شکل‌گیری شخصیت علمی و انقلابی خود، از 
محضر این عالم بهره بردند و آثار این مکتب در پیوند میان فقاهت و سیاست 
در اندیشه ایشان به‌طور کامل مشهود است. وی همچنین پیشگامی آیت‌ا...
العظمی میلانی در تأسیس نخستین هسته‌های حوزه علمیه خواهران را از 
نشانه‌های درک عمیق ایشان از نیاز‌های زمانه دانست و اظهار کرد: در دورانی 
که رژیم پهلوی، تهاجم فرهنگی را علیه باور‌های دینی سامان می‌داد، این عالم 
وارسته با تربیت بانوان طلبه و اهتمام به گسترش آموزش دینی در میان زنان، گامی 
تمدن‌ساز و هوشمندانه برداشت. خیاط در پایان، با قدردانی از پیام روشنگر رهبر 
معظم انقلاب و حمایت‌های آستان‌قدس‌رضوی و مراجع عظام تقلید اظهار کرد: 
برگزاری این کنگره پس از نیم‌قرن از رحلت آن مرجع بزرگ، فرصتی برای بازشناسی 
سرمایه‌های عظیم فکری، اخلاقی و تربیتی »مکتب میلانی« و استمرار آن در تربیت 

طلاب امروز حوزه علمیه خراسان است.

نوآوری‌های اصولی آیت‌ا... میلانی
آیـت‌ا... سـید احمـد حسـینی خراسـانی، عضـو مجلس 
کیـد بـر جایـگاه ممتـاز علمـی  خبـرگان رهبـری نیـز بـا تأ
و فقهـی ایـن مرجـع بـزرگ شـیعه، بازخوانـی عالمانـه 
میـراث فقهـی و اصولـی وی را ضرورتـی جـدی بـرای 
حوزه‌هـای علمیـه دانسـت. عضـو مجلـس خبـرگان 
رهبـری بـا اشـاره بـه بیانـات رهبـر معظـم انقالب درباره 
آیـت‌ا... میلانـی افـزود: جامع‌تریـن و عمیق‌تریـن تحلیـل از شـخصیت علمـی ایـن 
مرجع بـزرگ، سـخنان معظم‌له اسـت کـه در پنـج محور اساسـی، چهره‌ای روشـن، 
دقیـق و مانـدگار از ایـن فقیـه ژرف‌اندیـش ترسـیم کردنـد. حسـینی خراسـانی بـه 
موضـوع علمـی خطابات قانونیـه پرداخـت و اظهار کـرد: خطابـات قانونـی عنوانی 
است که در دهه‌های اخیر در علم اصول فقه برجسته شده و موافقان و مخالفان 
متعددی را به خود اختصاص داده اسـت. وی افزود: این بحث به‌طور مشهور به 
امـام خمینـی نسـبت داده می‌شـود و تصریـح شـده اسـت کـه ایـن نظریـه می‌تواند 
پاسـخ‌گوی بسـیاری از معضالت علـم اصـول و حتـی برخـی مسـائل فقهـی باشـد. 
عضو مجلـس خبرگان رهبـری به جایـگاه ویژه ایـن موضوع در آثـار آیـت ا... میلانی 
اشـاره کرد و افزود: بحث حکم قانونی و خطـاب قانونی در کتـاب الخمس با دقتی 
ح شـده و ایشـان ایـن مبنـا را در تحلیـل مسـئله خمـس و به‌ویـژه  مثال‌زدنـی مطـر

سـهم امـام)ع( در عصـر غیبـت بـه‌کار گرفته‌انـد.

آیت‌ا...العظمی سبحانی:

نام و راه آیت‌ا... میلانی همچنان الهام‌بخش است
�

 آیت‌ا... جعفر سبحانی در پیامی به کنگره بزرگداشت پنجاهمین سالگرد ارتحال 
کیـد بر اهمیت بزرگداشـت عالمـان دینی،  آیت‌ا...العظمـی میلانی در مشـهد، با تأ
اظهار کرد: تکریم شـخصیت‌ها، چه در دوران حیات و چه پس از ارتحال، اقدامی 
سـازنده اسـت کـه زمینـه گرایـش نسـل حاضـر بـه الگوهـای حقیقـی علـم و دیـن را 
فراهم می‌کنـد.  وی افزود: نسـل جـوان به چشـم خود می‌بینـد که پس از گذشـت 
پنجـاه سـال از رحلـت شـخصیتی ماننـد مرحـوم میلانـی، عالمـان و اندیشـمندان 
گردهـم می‌آینـد و دربـاره عظمت علمـی و خدمـات اجتماعـی او سـخن می‌گویند؛ 
ایـن امـر سـبب ایجـاد جاذبـه‌ای عمیـق نسـبت‌به علـم و علمـا درمیـان جوانـان 

می‌شـود.
سبحانی ادامه داد: مرحوم آیت‌ا...العظمی میلانی اهتمام خود را تنها به حوزه 
علمیه مشهد محدود نکرد، بلکه در شهرهای مختلف منطقه خراسان نیز به 
تأسیس حوزه‌های علمیه مبادرت ورزید. وی اضافه کرد: آن مرحوم علاوه‌بر 
بنیان‌گذاری حوزه‌های علمیه، به تأسیس و حمایت از مؤسسات خیریه نیز توجه 
ویژه‌ای داشت. آیت‌ا...سبحانی با اشاره به مواضع سیاسی آیت‌ا...العظمی 

کرد: ایشان با اعتقاد راسخ به مسئولیت  میلانی تصریح 
زات سیاسی خود  فقها در عصر غیبت، مواضع و مبار

را در چارچوب سیره اهل‌بیت)ع( و مراجع پیشین، 
را ادامه‌دهنده همان مسیر  تعریف می‌کرد و خود 
می‌دانست، از این‌رو مبارزات او در مقاطع مختلف در 
همین چارچوب قابل‌تحلیل است. وی افزود: رحلت 

آیت‌ا...العظمی میلانی، صرفا فقدان یک فرد 
نبود، بلکه از دست دادن شخصیتی بود 

که به‌تنهایی، نقش و کار یک مجموعه 
را ایفا می‌کرد.

پنجره 

 بازخوانی میراث علمی و معنوی یک فقیه
پس از نیم قرن

�
حمید محمدیان| در پنجاهمین سالگرد درگذشت مرجع بزرگ شیعه، آیت‌ا... 
کنگره‌ای ملی با حضور  سیدمحمدهادی میلانی، مشهد مقدس میزبان 
که با هدف زنده  کنگره‌ای  وهشگران بود؛  علما، استادان دانشگاه و پژ
نگه‌داشتن شخصیت، آثار علمی و تأثیر تمدنی این عالم فرزانه برگزار شد و 
زمینه‌ای تازه برای بازشناسی و انتقال میراث معنوی و فکری او به نسل جدید 
فراهم آورد. در این کنگره که در سه بخش افتتاحیه با سخنرانی حضرات آیات 
وی و دکتر احد  وی، احمد مر ، جواد مر علم‌الهدی، اعرافی، شب‌زنده‌دار
فرامرزقراملکی، پنل‌های علمی شش‌گانه و اختتامیه با سخنرانی آیات سیدان 
و حسینی‌خراسانی و حجج‌الاسلام‌والمسلمین خیاط و شریعتی‌تبار همراه 

بود، شخصیت این عالم وارسته به‌خوبی تبیین شد.

نگاهی نو به احیا و بازخوانی میراث علمی
معنوی و  علمی  یادنامه  داشتن  نگه  زنده  بر  کید  تأ کنگره،  اصلی   برنامه 
آیت‌ا...العظمی میلانی و احیای آثار و کلاس‌های درسی ایشان بود. مخاطبان 
گردان برجسته آیت‌ا...العظمی  کنگره، احیای تولیدات علمی و تقریرات شا
میلانی را نه‌تنها وظیفه‌ای بر دوش حوزه‌های علمیه، بلکه رسالتی بر گردن همه 
گردان نخبه و  جویندگان معرفت دانستند و سپس تربیت اخلاقی، پرورش شا

مشارکت فعال در جریان‌های علمی و اجتماعی، بررسی شد.
علاوه‌بر اینکه پیش از آغاز رسمی کنگره، با هدف ارزیابی آثار و میزان تأثیر آیت‌ا...
، بررسی گسترده و منظمی انجام شد،  العظمی میلانی بر جریان‌های علمی روز
نتایج این ارزیابی، مسیر را برای طراحی محورهای کنگره هموار کرد و نشان 
داد که آثار مکتوب و تقریرات کلاس‌های ایشان می‌تواند چراغ راه پژوهش‌های 
فقهی و اندیشه‌ورزی روز باشد؛ همان نکته‌ای که مسئولان برگزاری به آن اشاره 
کردند و افزودند که همین امر سبب شد مجموعه مقالات علمی مرتبط، گردآوری 
و کارگروه‌هایی ویژه تدوین و نشر میراث فقهی ایشان، شکل گیرد تا این جریان 

علمی، مستمر بماند.

برگزاری نشست‌های تخصصی و جریان‌سازی علمی
کنگره امسال، فراتر از جلسات مرسوم، شبکه‌ای از نشست‌های علمی و معنوی را 
در چندین نقطه ازجمله شهر مشهد و برخی شهرهای حوزه تمدنی مانند نجف 
و تبریز برگزار کرد. علاوه‌بر این، به‌منظور کاوش در ریشه‌های خانوادگی و اجدادی 
آیت‌ا...العظمی میلانی، نشست جدایی در مسجد تاریخی در میناب برگزار شد. 
این نشست‌ها، محفل هم‌اندیشی و تضارب آرای محققان و تربیت‌یافتگان مکاتب 
اصیل حوزه علمیه را رقم زد و از دل آن‌ها، مجموعه‌ای از ۳۳مقاله علمی سامان 

یافت و به چاپ رسید.

تمرکز بر الگوسازی و احیای هویت تمدنی
دغدغه بنیادین کنگره، محدود شدن حیات فرهنگی و فکری آیت‌ا...العظمی 
میلانی به بایگانی تاریخ نبود، بلکه ارائه الگویی به‌عنوان راهنمای عمل برای 
نسل‌های امروز و فردا، اهمیت ریشه‌ای داشت. معرفی سبک زندگی، ذهن 
پژوهنده و روش تربیتی ایشان جزو محورهای گفت‌وگوها و سخنرانی‌ها بود. با 
احیای این میراث، نه‌فقط ذخیره فکری حوزه‌های علمیه بلکه سرمایه اخلاقی و 

، نیز بازسازی می‌شود. معنوی جامعه نوجوان و جوان امروز

ارائه دستاوردها و ترسیم نقشه راه آینده
این نکته را باید مدنظر داشت که از مهم‌ترین اقداماتی که در این کنگره پیگیری 
شد، تدوین کتاب‌شناسی جامع آثار و برگزاری کرسی‌های ترویجی برای ارتقا و 
به‌روزرسانی پژوهش‌ها بود. علاوه‌بر این، جمع‌آوری و نظام‌دهی به سوابق علمی 
و پژوهشی، تدوین راهبردهایی برای استمرار مطالعات و فراهم‌سازی بسترهای 
کارویژه‌های دبیرخانه دائمی این جریان علمی‌فرهنگی  تحقیقی تازه، جزو 

خوانده شد.
شاید بتوان گفت که کنگره بزرگداشت پنجاهمین سال فقدان آیت‌ا...العظمی 
میلانی، تنها یادآور مقام علمی یک فقیه سترگ نبود، بلکه حرکتی هدفمند برای 
پیوند دادن گذشته غنی علمی حوزه‌ها با نیازهای فکری روز در جامعه دینی 
معاصر، محسوب شد. استمرار این رویکرد، به توسعه ساحت علمی، ارتقای سطح 
اخلاق و فرهنگ و الهام‌بخشی برای حرکت‌های هویت‌ساز در نسل جدید، کمک 

شایانی خواهد کرد.
از این‌رو، برگزارکنندگان بر لزوم تداوم فعالیت‌های پژوهشی و تربیت‌محور و 

کید کردند. پیگیری طرح‌های زنده نگهداشت میراث علما در سراسر کشور تأ
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تولیت آستان‌قدس‌رضوی:

آیت‌ا...میلانی، عالم ربانی و میراث‌دار تشیع
�

تولیـت آسـتان‌قدس‌رضوی بـا اشـاره بـه فرمایـش 
امام‌خمینـی)ره( دربـاره ضـرورت احیـای شـئون 
مختلـف دین، اظهار کـرد: یکـی از جلوه‌های مهم 
این احیا، تجلیـل از علمای ربانـی و عالمان بزرگی 
اسـت کـه حامـل میـراث اصیـل تشـیع بوده‌انـد و 
ایـن سـرمایه عظیـم را از نسـل‌های پیشـین بـه 

امـروز و آینـدگان منتقـل کرده‌انـد.
ایــنــکــــه  بــیــــان  بــا  مـــــروی  احــمــــد  آیــــت‌ا... 
عالمــان  ایــن  جــزو  میلانــی  آیت‌ا...‌العظمــی 
ربانــی و حامــان ایــن میــراث گران‌ســنگ اســت، 
گی‌هــا و ســیره علمــی و عملــی ایــن  افــزود: ویژ
مرجــع بــزرگ، می‌توانــد الگــو و چــراغ راهــی بــرای 
حوزه‌هــای علمیــه، بــزرگان، اســتادان و طــاب، در 
عرصــه معنویــت، اخــاص و تکلیف‌محــوری باشــد. 
تولیـت آسـتان‌قدس‌رضوی بـا اشـاره بـه تصمیـم 
تاریخـی آیت‌ا...‌العظمـی میلانـی در تـرک نجـف و 
قـم و انتخـاب مشـهد مقـدس، تصریـح کـرد: ایـن 
انتخاب بزرگ، برخاسـته از همـان روحیه اخلاص 
و تکلیف‌مـداری آن مـرد الهـی بـود؛ تصمیمـی کـه 
موجـب تحولـی شـگرف در حـوزه علمیـه مشـهد 
شـد و نشـان داد کـه ایشـان بـرای انجـام وظیفـه 
الهی، از بسـیاری از امور شـخصی، چشـم پوشـید.
ممتــاز  علمــی  جایــگاه  بــه  اشــاره  بــا  مــروی 
گفــت: ایشــان از  ایــن چهــره‌ مانــدگار فقاهــت 

گردان و پرورش‌یافتــگان دو  برجســته‌ترین شــا
اســتاد بــزرگ حــوزه نجــف، مرحــوم میرزای‌نائینــی 
و محقــق اصفهانــی بــود و در فقــه و اصــول در 
یــس می‌کــرد، بــا ایــن  تریــن تــراز علمــی تدر بالا
حــال هرگــز از مســائل کلامــی غافــل نمانــد و آثــار 
زشــمندی در ایــن حــوزه از خــود بــه یــادگار  ار
، میراثــی گران‌ســنگ بــرای  کــه امــروز گذاشــت 

جهــان تشــیع بــه شــمار می‌آیــد.
وی با اشــاره بــه دغدغه‌هــای سیاســی و اجتماعی 
آیت‌ا...‌العظمــی  افــزود:  تقلیــد  مرجــع  ایــن 
میلانــی دربــاره مســائل داخلــی ایــران، نهضــت 
امام‌خمینــی)ره( و همچنیــن تحــولات جهــان 
اســام دغدغه‌منــد بــود و نــگاه تحولــی روشــنی 

در مدیریــت آموزشــی حــوزه داشــت.
کیــد بــر حضــور  تولیــت آســتان‌قدس‌رضوی بــا تأ
فعــال آیت‌ا...‌العظمــی میلانــی در عرصه‌هــای 
نیاز‌هــای  بــه  کــرد: رســیدگی  بیــان  اجتماعــی 
گی‌هــای برجســته  مــادی و معنــوی مــردم، از ویژ
ایــن عالــم بــزرگ بــود؛ حضــوری کــه در حوادثــی 
و  خراســان  جنــوب   ۱۳۴۷ ســال زلزلــه  چــون 
و  مؤثــر  نقشــی  اجتماعــی،  بحران‌هــای  دیگــر 

داشــت. تعیین‌کننــده 
عضــو شــورای‌عالی حــوزه علمیــه خراســان افــزود: 
جامعــه،  فرهنگــی  و  معنــوی  ابعــاد  بــه  توجــه 
نیــز در ســیره ایشــان جایــگاه ویــژه‌ای داشــت؛ 
به‌گونه‌ای‌کــه اعــزام مبلــغ بــه روســتا‌های اطــراف 
مشــهد مقــدس به‌ویــژه در شــب‌های جمعــه، از 
اقدامــات مســتمر و اثرگــذار آن عالــم ربانــی بــود.
کیــد کــرد: امــروز ایــن مناســبت،  وی در پایــان تأ
فرصتــی مغتنــم بــرای آســتان‌قدس‌رضوی و حوزه 
علمیــه خراســان اســت تــا ضمــن تجلیــل از مقــام 
علمــی و معنــوی آیت‌ا...‌العظمــی میلانــی)ره(، 
در دیدگاه‌هــای فقهــی، کلامــی، فلســفی و ســیره 
جامــع ایــن عالــم عظیم‌الشــأن، تأملــی عمیق‌تــر 

. کننــد

: مدیر حوزه‌های علمیه کشور

میلانی، وارث مکتب فقاهتی نائینی و اصفهانی بود
�

کیـد  ،  بـا تأ مدیـر حوزه‌هـای علمیـه سراسـر کشـور
بر عظمـت نهضتی که بـه‌ رهبـری امام‌خمینی)ره( 
پرتـو  در  آن  اسـتمرار  و  شـد  نهـاده  بنیـان 
هدایت‌هـای رهبـر معظـم انقالب اسـت، اظهـار 
کرد: این نهضـت الهی، حرکتی ریشـه‌دار و روشـنگر 
کـه در مقاطـع مختلـف تاریخـی، به‌ویـژه  اسـت 
در شـرایط حسـاس، مسـیر حـق را بـرای جامعـه 

وشـن کـرده اسـت. اسالمی ر
آیت‌ا...علیرضـا اعرافـی بـا اشـاره بـه سـخنان رهبـر 
معظـم انقالب دربـاره مرحـوم آیت‌ا...العظمـی 
گـون شـخصیت ایـن  گونا گفـت: ابعـاد  میلانـی، 
، بـا شـیوایی و عمـق، در بیانـات  مرجـع بزرگـوار
معظم‌لـه تبییـن و زوایـای مختلـف حیـات علمـی، 
اخلاقی و اجتماعی ایشـان به‌روشـنی نمایان شد.
اینکـه  بیـان  بـا  کشـور  مدیـر حوزه‌هـای علمیـه 
حـوزه علمیـه مشـهد و خراسـان، حـوزه‌ای دیرپـا، 
اثرگـذار و صاحـب نقـش در ادوار مختلـف تاریـخ 
ایـران اسـت، افـزود: در عصـر مرجعیـت مرحـوم 
آیت‌ا...العظمـی میلانـی، ایـن حـوزه بـه شـکوه و 
جایگاهـی ویـژه دسـت یافـت؛ جایگاهـی کـه حتـی 
بـر فضـای عمومـی حوزه‌هـای علمیـه کشـور نیـز 
تأثیرگـذار بـود. آیت‌ا...اعرافـی بـا اشـاره بـه ابعـاد 
نخسـتین  میلانـی،  آیت‌ا...العظمـی  شـخصیتی 
محور را بعد علمی ایشـان دانسـت و گفت: در این 

زمینـه سـخن فـراوان اسـت، امـا آنچـه برجسـتگی 
ویـژه دارد، جامعیـت علمـی ایشـان اسـت. آیت‌ا...
العظمـی میلانـی، فقیهـی جامع‌الاطـراف بـود کـه 
در فقـه و اصول بـه معنـای خـاص، ممتاز بـود و نیز 
گردان و انجـام تحقیقـات گسـترده،  در تربیـت شـا
نقش‌آفرینـی کـرد. وی ادامـه داد: مرحـوم آیـت‌ا...
العظمـی میلانـی تنهـا یک فقیـه محدود بـه احکام 
، مسـائل  کبـر فرعـی نبـود، بلکـه بـا تسـلط بـر فقـه ا
نگاهـی  حدیـث؛  و  تفسـیر  کلامـی،  اعتقـادی، 
عمیق و راهبـردی به معارف اسالمی داشـت و آثار 
ارزشـمندی نیـز از ایشـان بـه یـادگار مانـده اسـت. 
چنین جامعیتی اسـت کـه فقیه را به راهبـر جامعه 
مختلـف  عرصه‌هـای  در  اثرگـذار  شـخصیتی  و 

می‌کنـد. تبدیـل 
مدیر حوزه‌های علمیه کشور با بیان اینکه آیت‌ا...
نائینی  فقاهتی  مکتب  وارث  میلانی  العظمی 
هم‌زمان  ایشان  کرد:  تصریح  بود،  اصفهانی  و 
در  پیشینیان،  فقاهتی  میراث  به  پایبندی  با 
حوزه‌های کلامی، عقلی و اعتقادی با رویکردی 
متعادل، سنجیده و عمیق ورود می‌کرد و مدافعی 
استوار از مرز‌های شریعت در همه ابعاد زندگی 

، به‌شمار می‌رفت. بشر معاصر
آیت‌ا...اعرافـی دومیـن محـور برجسـته شـخصیت 
آیت‌ا...العظمـی میلانـی را بعـد اخلاقـی و سـلوکی 
رهبـر  کـه  همان‌گونـه  گفـت:  و  دانسـت  ایشـان 
کیـد کردنـد، اخالق حسـنه،  معظـم انقالب نیـز تأ
اخالص، دوری از نـام و عنـوان، قناعـت و سـلوک 
گی‌هـای برجسـته ایـن  معنـوی متعـادل، از ویژ

مرجـع بزرگـوار بـود.
اعرافـی سـومین بعـد برجسـته شـخصیت آیـت‌ا...
العظمـی میلانـی را بعـد اجتماعـی و مردمـی وی 
خوانـد و گفـت: ایشـان عالمـی بـزرگ بـود کـه در 
نجـف پـرورش یافـت، در کربال بـه افاضـه علمـی 
پرداخـت و درنهایـت، در مشـهدالرضا)ع( بـه اوج 

درخشـش و هدایـت اجتماعـی رسـید.

دبیر شورای‌عالی حوزه‌های علمیه:

 آیت‌ا...میلانی در دوره‌های مختلف علمی، نتایج متفاوتی ارائه می‌داد
�

دبیر شورای‌عالی حوزه‌های علمیه با تشریح ابعاد 
علمی، فقهی و اخلاقی مرحوم آیت‌ا...‌العظمی 
سیدمحمدهادی میلانی، از تسلط عمیق فقهی، 
پرهیز از شتاب‌زدگی در استنباط و تواضع اخلاقی 
به‌عنوان شاخصه‌های برجسته این مرجع بزرگ یاد 
کرد. آیت‌ا... محمدمهدی شب‌زنده‌دار با اشاره به 
تجربه شخصی خود در مطالعه آثار آیت‌ا... میلانی 
گفت: بیش از سی‌بار به مباحث رجالی و فقهی 
ایشان، چه در مقام مطالعه و چه در مقام مباحثه، 
مراجعه کرده‌ام. این میزان مراجعه، نشان‌دهنده 
عضو  است.  ایشان  فقهی  دقت  و  علمی  عمق 
بارز  گی‌های  از ویژ افزود: یکی  نگهبان  شورای 
آیت‌ا... میلانی، بسنده نکردن به برداشت‌های 
اولیه و تکرار نظر در مسیر تحقیق بود. ایشان 
همواره در اندیشه‌های فقهی خود تأمل مجدد 
می‌کرد و همین امر، موجب پختگی و عمق نظریات 

ایشان می‌شد.
کید کرد: آیت‌ا...العظمی   آیت‌ا... شب‌زنده‌دار تأ
میلانی در دوره‌های مختلف علمی، نتایج متفاوتی 
ارائه می‌داد، به‌گونه‌ای‌که ممکن بود در یک کتاب 
، پس از تأمل  به نتیجه‌ای برسد و درکتابی دیگر
، نظر خود را اصلاح کند. این روحیه، نشانه  بیشتر

شجاعت علمی و دوری از جمود فکری است.
دبیر شورای‌عالی حوزه‌های علمیه یادآوری کرد: 

در تمامی نوشته‌های ایشان، چه آنچه به قلم 
خودشان نگاشته شده و چه آثاری که با نظارت 
و تصویب ایشان منتشر شده، مراجعه دقیق به 
کلمات اساتید و فقهای بزرگ کاملاً مشهود است. 
آیت‌ا... میلانی هرگز دچار استبداد به رأی نبود 
گی، یکی از رموز توفیق علمی ایشان به  و این ویژ

شمار می‌رود.
ایشــان بــا اشــاره بــه نحــوه اقامــت آیت‌ا...العظمــی 
میلانــی در مشــهد گفــت: حضــور ایشــان در مشــهد، 
مشــابه تصمیــم تاریخــی مرحــوم آیت‌ا...حاج‌شــیخ 
عبدالکریــم حائــری بــود. بــزرگان و علمــای مشــهد، با 
مشــاهده صلاحیت‌هــای علمــی و تقوایــی ایشــان، 
درخواست ماندگاری کردند و ایشــان نیز با استخاره 
و اســتناد به آیــات قــرآن، خدمت به اســام و تشــیع را 
برگزیــد؛ حضــوری که بــه احیای حــوزه علمیه مشــهد 

انجامیــد.
آیت‌ا...العظمی میلانی با وجود جایگاه علمی والا 
گردی بزرگان، برای اثرگذاری  در نجف و کربلا و شا
، ماندن در مشهد را پذیرفت. این انتخاب،  بیشتر
درسی ماندگار برای عالمان دین است که هرجا 
امکان خدمت مؤثرتر فراهم باشد، باید آن مسیر 

را برگزینند.
عضو شورای نگهبان در بخش دیگر سخنان خود 
کید کرد: اخلاق نیکو، رمز اصلی موفقیت یک  تأ
عالم دینی است؛ همان‌گونه که قرآن کریم موفقیت 
کرم)ص( را در سایه رحمت و اخلاق الهی  پیامبر ا
می‌داند. آیت‌ا...العظمی میلانی به‌راستی متخلق 

به اخلاق الهی بود.
وی با نقل خاطره‌ای از یکی از ارادتمندان آیت‌ا...
العظمی میلانی در کربلا گفت: تواضع، رعایت دقیق 
آداب و کرامت انسانی ایشان حتی در رفتار‌های 
اطرافیان می‌گذاشت.  بر  تأثیری عمیق  ساده، 
همین اخلاق، درکنار علم و فقاهت، آیت‌ا... را 
تاریخ  در  الهام‌بخش  و  ماندگار  شخصیتی  به 

حوزه‌های علمیه تبدیل کرد.

نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی:

آیت‌ا...میلانی، فقیهی در قامت کفیل جامعه شیعه
�

نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی در مراسم 
افتتاحیه کنگره گرامیداشت آیت‌ا...العظمی میلانی 
که در تالار قدس حرم مطهر رضوی برگزار شد، اظهار 
گذشت بیش از  کرد: برگزاری این محفل پس از 
پنجاه سال، یادآور مجاهدت‌های فقیهی شجاع، 
و دلیر در مسیر خدمت به حضرت  خدمتگزار 

بقیه‌ا...)عج( است و جای تقدیر و تشکر دارد.
آیت‌ا...سیداحمد علم‌الهدی با اشاره به جایگاه 
به  توجه  افزود:  اسلام  تاریخ  در  روحانیون 
شخصیت‌های برجسته مرجعیت، درواقع توجه به 
عظمت جریان روحانیت است؛ جریانی که از صدر 
اسلام شکل گرفت و همواره درکنار رهبری امت 
اسلامی و مسیر ولایت و امامت قرار داشته است. 
در آیات قرآن نیز به این جریان، توجه ویژه شده 
، جریانی قدرتمند و  است و روحانیت از همان آغاز

اثرگذار شناخته می‌شود.
نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی ادامه داد: 
جریان،  این  تثبیت  مسیر  در  معصوم)ع(  ائمه 
برخی یاران شایسته خود را برای مسئولیت‌های 
که نقش آنان فراتر  خاص برمی‌گزیدند؛ افرادی 
از نقل حدیث و روایت بود و درحقیقت وظایف 
اساسی روحانیت را تبیین می‌کردند. شکل‌گیری 
کز علمی مانند ری و قم و حضور علمای بزرگ در  مرا
این شهرها، نشان‌دهنده سابقه عمیق و ریشه‌دار 

جریان روحانیت است.
گفت: پس  کبری  وی با اشاره به دوران غیبت 
مقام  و  شیعه  جامعه  میان  ظاهری  انقطاع  از 
حفظ  محور  به‌عنوان  مرجعیت  مسئله  ولایت، 
دینی  و  فکری  ارتباط  و  امامت  دستاوردهای 
ح شد. مرجعیت در  شیعیان با اهل‌بیت)ع( مطر
نگاه شیعه، تنها بیان احکام نیست، بلکه نقش 
»کفیل« و »وکیل« را برای جامعه‌ای ایفا می‌کند که 

از امام معصوم)ع(، محروم است.
آیت‌ا...علم‌الهدی تصریح کرد: مرجعیت شیعه بر 
دو اصل اساسی استوار است؛ نخست جامعیت، 
یعنی پاسخ‌گویی به همه نیازهای اخلاقی، اعتقادی 
و فکری جامعه شیعه و دوم پاسداری و صیانت از 
جامعه دربرابر خطرها. از همین‌رو، طاغوت‌ستیزی 
گی‌های جدایی‌ناپذیر روحانیت در  همواره جزو ویژ

طول تاریخ بوده است.
نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی با بیان اینکه 
گردان ایشان بوده است، گفت: دو  هفت سال از شا
گی در شخصیت علمی مرحوم میلانی برای من  ویژ
همواره قابل‌تأمل بوده است؛ نخست شیوه تحلیل 
و تدریس ایشان که با بیانی شیوا و دقیق، مسائل 
ح  پیچیده را روشن می‌کرد و دوم، توانایی در طر
مباحث مقدماتی، به‌گونه‌ای‌که طلاب را به مطالعه 
و تحقیق عمیق‌تر سوق می‌داد و نشاط علمی را 

درمیان طلاب جوان زنده می‌کرد.
آیت‌ا...علم الهدی ادامه داد: در عرصه تحقیق، 
تکیه اصلی ایشان بر اصول و قواعد علمی بود، 
اما هرگاه با دلیل نقلی معتبر مواجه می‌شد، همه 
کنار می‌گذاشت و آن دلیل را محور  تحلیل‌ها را 
قرار می‌داد؛ امری که نشان از برجستگی ایشان 
در فقه‌الحدیث داشت. وی در پایان با اشاره به 
آثار معنوی برجای‌مانده از این مرجع بزرگ گفت: 
آیت‌ا‌...العظمی میلانی علاوه‌بر جایگاه علمی و 
مبارزاتی، در عرصه‌های معنوی نیز آثار ماندگاری 

از خود به یادگار گذاشته است.

حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمد فرزانه:
حرکت حوزه، نیازمند شناسایی الگوهای تاریخی چون آیت‌ا...میلانی  است

�
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدباقر فرزانه، دبیر شورای‌عالی حوزه علمیه خراسان، در این مراسم بر 
ضرورت الگوبرداری حوزه علمیه از شخصیت‌های برجسته تاریخی همچون آیت‌ا...العظمی میلانی 

کید کرد. برای انجام رسالت خود تأ
زانــه بــا تشــکر از برگزارکننــدگان مراســم، اظهــار کــرد: مــا بــرای حرکــت حــوزه  لاســام فر حجت‌ا
ــد الگوهــای خاصــی را در تاریــخ شناســایی کنیــم  علمیــه و انجــام رســالتش، بای

ــا بتوانیــم بــه اهدافمــان برســیم. و راهمــان، راه آن الگوهــا باشــد ت
وی در ادامـه، مرحـوم آیت‌ا...العظمـی میلانـی را یکی از ایـن الگوهای مؤثـر معرفی 
گر شـناخته شود، تحول عظیمی در  کرد و افزود: ایشان یکی از این الگوهاست که ا
گی‌های  انسـان ایجاد می‌کنـد. دبیـر شـورای‌عالی حوزه خراسـان بـا اشـاره بـه ویژ
ایـن عالـم برجسـته، نکتـه‌ای را کـه در سـخنرانی‌ها کمتـر مـورد توجـه قـرار 
کـرد: جنـاب  کیـد  می‌گیـرد، برجسـتگی علمـی ایشـان دانسـت و تأ
حسـنه  شـیوه  حفـظ  بـر  ر  اصـرا ضمـن  میلانـی  ...العظمـی  آیت‌ا
اجتهـاد و فقاهـت در حـوزه، اعتقـاد داشـت کـه دانـش موجـود در 
حـوزه، کافـی نیسـت و نیازمنـد افـزودن دانـش و تحولـی متناسـب 

بـا جهـان امـروز اسـت.

آیت‌ا... عاملی:
مرجعی حامی امام و منتقد قاطع رژیم صهیونیستی

�
حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدحسن عاملی، نماینده ولی‌فقیه و امام‌جمعه شهر اردبیل در 
اظهاراتی، به بررسی دو محور برجسته در زندگی سیاسی آیت‌ا...العظمی میلانی)ره( پرداخت و وی 

را نمونه‌ای از علمای شیعه‌ای دانست که همواره پناهگاه استقلال و تمامیت ارضی ایران بوده‌اند.
 آیت‌ا...العظمی میلانی رژیم صهیونیستی را به‌درستی غده سرطانی آینده منطقه و کشورهای 
اسلامی معرفی کرد. برای اثبات این بینش دقیق، به یکی از بیانیه‌های آیت‌ا...
العظمی میلانی استناد می‌کنم: وی در یکی از بیانیه‌های خود کارهای 
خلاف شاه را برمی‌شمرد و می‌گفت ما بر فرض این‌ها را تحمل بکنیم، اما این 
کار را چطور تحمل کنیم که شاه از رژیم صهیونیستی حمایت کرده است، 
نفت را دراختیار رژیم صهیونیستی قرار داده و در کشتار فلسطینی‌ها با رژیم 
صهیونیستی همراهی کرده است؟ این برای ما قابل‌تحمل نیست. که این 
موضع‌گیری آیت‌ا...العظمی میلانی نشان‌دهنده بینش بسیار عمیق و 
دقیق و اشراف کامل وی بر اوضاع جهانی و منطقه‌ای و حساسیت 

حساب‌شده درباره آینده بوده است. 
در پایان، ابراز امیدواری می‌کنم که بتوان از سیره این بزرگان درس 

گرفت و به آن‌ها اقتدا کرد.

آیت‌ا... تحریری:
نقش بی‌بدیل آیت‌ا...میلانی، در به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی

�
محمدباقــر تحریــری، تولیت حــوزه علمیــه مروی)منصوب ازســوی رهبر معظــم انقلاب(، در ســخنانی 
بــه تبییــن ابعــاد شــخصیت علمــی، فقهــی و مبارزاتــی مرحــوم آیت‌ا...‌العظمــی ســیدمحمدهادی 
میلانــی پرداخــت و وی را یکــی از شــخصیت‌های برجســته و ژرف‌نگــر حوزه‌هــای علمیــه معرفــی کــرد.
حجت‌الاسلام‌‌والمسلمین تحریری ضمن بیان اینکه آیت‌ا...العظمی میلانی حدود بیست سال در 

شهر مقدس مشهد فعالیت علمی و معارفی می‌کرد، به عمق اجتهاد وی در فقه، 
اصول و معارف نورانی اهل‌بیت)ع( اشاره کرد.

کیــد کــرد: آیت‌ا...العظمــی میلانــی مباحــث  تولیــت حــوزه علمیــه مــروی تأ
عمیقــی را از اســتادان بــزرگ نجــف، همچــون مرحــوم آیت‌ا...نائینــی و مرحــوم 

گرفتــه بــود و بــا روشــی جامــع، ایــن معــارف  شیخ‌محمدحســین اصفهانــی، فرا
را بــرای تقویــت و تربیــت طــاب و فضــای بزرگــی بــه‌کار گرفــت کــه آثــار علمــی 

آن‌هــا منتشــر شــده اســت. تحریــری از »جامعیــت علمــی« به‌عنــوان 
گی‌هــای بــارز ایــن مرجــع تقلید نــام بــرد و گفــت: وی علاوه  یکــی از ویژ

ــت  ــدد عینی ــه، درص ــای علمی ــنتی حوزه‌ه ــارف س ــر مع ــلط ب ــر تس ب
بخشــیدن ایــن معــارف بــود و معتقــد بــود کــه معــارف فقهــی مــا 

ــد. ــدا کن ــق پی ــه تحق ــطح اداره جامع ــد در س بای

حجت‌الاسلام‌والمسلمین فاضل میلانی:
مرجعی که کرسی درسش تاریخ‌ساز شد

�
حجت‌الاسلام‌والمسلمین فاضل میلانی، نوه آیت‌ا...العظمی میلانی، طی سخنانی به تبیین ابعاد 
شخصیت علمی و اخلاقی مرجع فقید، آیت‌ا...العظمی سیدمحمدهادی میلانی)ره(، پرداخت و از 

نقش بی‌بدیل وی در ارتقای جایگاه حوزه علمیه مشهد یاد کرد.
وی با اشاره به جایگاه علمی آیت‌ا...العظمی میلانی، اظهار کرد: پس از حضور مرحوم آیت‌ا...العظمی 

میلانی در مشهد مقدس، فضلای برجسته بسیاری از ادامه تحصیل در نجف بی‌نیاز 
شدند. در آن زمان، مرحوم آیت‌ا...خویی به بسیاری از طلاب گفت که نیازی به سفر 

به حوزه علمیه نجف نیست و از محضر آیت‌ا...العظمی میلانی استفاده کنید.
فاضل میلانی در ادامه به تعبیری مشهور از آیت‌ا...العظمی خویی)ره( اشاره کرد و 
افزود: این تعبیر آیت‌ا...العظمی خویی)ره( که نجف به مشهد آمده است، گواه بارز 
این جایگاه علمی رفیع بود. وی همچنین به عظمت کرسی درس آن مرجع فقید 

کرسی درس اصول مرحوم  گردان ممتاز ایشان را نام برد: » اشاره کرد و شا
آیت‌ا...العظمی میلانی فوق‌العاده بود و شخصیت‌های برجسته‌ای 

گردان ممتاز درس  ازجمله رهبر معظم انقلاب)مدظله‌العالی( از شا
اصول ایشان به‌شمار می‌آیند. ایشان در مدت حضور در مشهد، 

گردان بسیار ممتازی را تربیت کرد. شا

 رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به نقش آیت‌ا... العظمی میلانی 
 در دوران شروع مبارزات و اوایل دهه چهل مطرح کردند

 یکی از ارکان نهضت اسلامی است
ً
آیت‌ا... میلانی حقا

�

بــه گــزارش پایــگاه اطلاع‌رســانی دفتــر مقــام معظــم رهبــری اعضــای ســتاد برگــزاری 
بــا حضــور در  آیت‌ا...العظمــی ســیدمحمدهادی میلانــی  رگداشــت  بز کنگــره 

حســینیه امام‌خمینــی)ره( بــا رهبــر معظــم انقــاب اســامی دیــدار کردنــد.
، ضمــن قدردانــی از برگــزاری چنیــن  حضــرت آیت‌ا...خامنــه‌ای در ایــن دیــدار
لاطــراف از لحــاظ معنــوی، اخلاقــی،  کنگــره‌ای، مرحــوم آیت‌ا...میلانــی را یــک شــخصیت جامع‌ا
گــر حــوزه  کیــد کردنــد: آیت‌ا...میلانــی واقعــا احیا علمــی و اجتماعــی و سیاســی دانســتند و تأ

علمیــه مشــهد بــود و ایــن حــوزه، مدیــون آن مرحــوم اســت.
رهبــر معظــم انقــاب، آیــت‌ا... میلانــی را از لحــاظ فــردی، شــخصی ممتــاز و دارای وقــار و متانــت 
وحــی و ذوق  و درعین‌حــال تواضــع و وفــاداری نســبت‌به دوســتان و برخــوردار از لطافــت ر
ی بــزرگ بــود کــه از محضــر 

ّ
شــعر توصیــف کردنــد و افزودنــد: آن مرحــوم از لحــاظ علمــی یــک مــا

ــرد و در »درس  اســاتیدی همچــون مرحــوم نائینــی و مرحــوم شیخ‌محمدحســین اصفهانــی بهــره ب
ورش مــی‌داد. و بحــث علمــی«، خوش‌بیــان بــود و طلبه‌هــای فاضلــی را پــر

معظم‌لــه، یکــی دیگــر از جنبه‌هــای شــخصیتی آیت‌ا...میلانــی را اهــل ســلوک بــودن آن مرحــوم 
ــا اشــاره بــه حضــور ایشــان در متــن قضایــای اجتماعــی و سیاســی آن زمــان گفتنــد:  برشــمردند و ب
 یکــی از ارکان نهضــت اســامی 

ً
زات در اوایــل دهــه40، حقــا آقــای میلانــی در دوران شــروع مبــار

ــد از  ــا بع ــری از علم ــع دیگ ــراه جم ــران به‌هم ــه ته ــفر ب ــه س ــت ک ــور داش ــائل حض ــن مس ــود و در مت ب
بازداشــت امام‌خمینــی)ره(، نمونــه‌ای از حضــور تأثیرگــذار در مســائل سیاســی اســت.

حضــرت آیــت‌ا... خامنــه‌ای اعلامیه‌هــای قــوی و متیــن و محکــم آیت‌ا...میلانــی در حمایــت 
از نهضــت اســامی را نمونــه دیگــری از حضــور تأثیرگــذار آن مرحــوم در متــن مســائل سیاســی 
دانســتند و گفتنــد: نامــه ایشــان در حمایــت از امام‌خمینــی)ره( بعــد از تبعیــد امــام بــه ترکیــه، یــک 

ســند تاریخــی اســت.
گــون از جریان‌هــای مختلــف سیاســی  کیــد کردنــد: آیت‌ا...میلانــی بــا مبــارزان و افــراد گونا ایشــان تأ
ارتبــاط داشــت، امــا همــواره از منتســب شــدن بــه یــک جریــان سیاســی خــاص به‌شــدت پرهیــز 

می‌کــرد.
ایشــان در پایــان اظهــار امیــدواری کردنــد برگــزاری ایــن همایــش، زمینه‌ســاز شناســانده شــدن 

ابعــاد شــخصیتی آیت‌ا...میلانــی بــه مــردم باشــد.
، حجت‌الاسلام‌والمســلمین مــروی، تولیــت آســتان ‌قــدس‌ رضــوی، گزارشــی  در ابتــدای ایــن دیــدار
رگداشــت آیت‌ا...میلانــی و کمیته‌هــای علمــی آن و همچنیــن برگــزاری  از اهــداف همایــش بز

پیش‌نشســت‌ها در مشــهد مقــدس و کربــای معلــی، ارائــه کــرد.

حسین ابراهیمی | پنجشنبه گذشته تالار قدس حرم مطهر رضوی میزبان بیش از هشتصد نفر از عالمان و فضلای حوزوی از سراسر کشور 
بود.  در این همایش از یک بزرگ صحبت شد؛ بزرگی که بین ما و او گذر ایام فاصله انداخته بود؛ بزرگی که به معنای واقعی کلمه مرجع 
، مرجع مردم بود، مردم دردها و مشکلاتشان را با او در  گار لام روز مردم بود، نه تنها مرجع علمی و معرفتی بلکه  در دردها و مشکلات و آ
میان می‌گذاشتند و او برای حل این مشکلات راهی پیدا می‌کرد و حتی گاهی مشکل کسانی که درد خود را به امام رضا)ع( گفته بودند به 
دست او حل می‌شد؛ مردی بزرگ و عالمی که در عین بزرگی، متواضع بود و در عین تبحر در مباحث علمی، اهل معنویت، سلوک و عرفان بود. در این کنگره 
و در پیام رهبر معظم انقلاب و علمای بزرگ درباره ابعاد مختلف شخصیت و زندگی این عالم بزرگوار سخن گفته شد؛ مردی که تازه فهمیدیم، انگار فقط 
اسمی از او شنیده بودیم و او را نمی‌شناختیم و لازم بود که این شخصیت بزرگوار برای نسل امروز به عنوان یک الگو معرفی بشود. مردی که در کلام رهبر 

گر حوزه علمیه مشهد یاد شد. معظم انقلاب از ایشان به عنوان احیا
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برای مشــاهده 
فیلــم  و متن 
بیانــات رهبر 
معظــم انقلاب 
اســکن کنید


